
SOBRAL "
PREFEITURA

Oficio N° 009/2023 -Gerencia da Celula de Farmacia de Medicamentos Especiais /SMS

Sobral/CE, 28 de abril de 2023.

lima. Sra.:

Leticia Reichel dos Santos
Secretaria Municipal da Saude

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitar autorizagao

para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao do medicamento RITMONORM 300mg -
CLORIDRATO DE PROPAFENONA, em decorrencia de ordem judicial proferida no Processo n°

3000508-31.2023.8.06.0167, tendo como requerente Ana Paula dos Santos Lima. O valor desse

processo importa em R$ 957,60 (Novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos). A

realizagao deste procedimento e justificada pelos motivos anexos.

OBJETO:

Aquisigao em carater de urgencia do medicamento RITMONORM 300mg - CLORIDRATO DE

PROPAFENONA, conforme a necessidade da paciente Ana Paula dos Santos Lima, destinado ao

tratamento de Taquicardia supraventricular (CID 147.1), em cumprimento a decisao judicial proferida

pelo MM. Juiz da 1a Vara Cfvel da Comarca de Sobral, Antonio Washington Frota, que concedeu

tutela jurisdicional de urgencia no Processo de n° 3000508-31.2023.8.06.0167.

Dotagao orgamentaria:

07.01.10.122.0500.2.570.3.3.90.91.00.1.500.1002.00

Fonte de Recurso: Municipal

PEDIDO DEFERIDO EM:

ax myi£3

Leticia Reichel dbs Santos
SECRETARIA MUNICIPAL DA SALIDE

Atenciosamente,

PEDIDO INDEFERIDO EM:

J_/

Pedro Hdnrique Marti
Gerente na Celula de Farmacia
de Medicamentos Especiais

Leticia Reichel dos Santos
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros. 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



SOBRAL f» %
PREFEITURA \ 2:j,

ANEXO DO OFICIO N° 009/2023 DE 28 DE ABRIL DE 2023.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

A Gerencia da Celula de Farmacia de Medicamentos Especiais da Secretaria Municipal da

Saude de Sobral vem, com o respeito e acatamento devidos, a ilustre presenga de Vossa Senhoria,

JUSTIFICAR a necessidade de realizar dispensa de licitagao para aquisig§o em carater de urgencia

do medicamento pelos fatos seguintes:

A paciente Ana Paula dos Santos Lima ingressou com Agao de Obrigagao de Fazer com

pedido de Tutela de Urgencia contra o Municipio de Sobral (Processo n° 3000508-

31.2023.8.06.0167), objetivando adquirir medicamento para o tratamento de Taquicardia

supraventricular (CID 147.1).

O MM. Juiz de Direito da 1a Vara Cfvel da Comarca de Sobral, Antonio Washington Frota,

proferiu decisao no referido processo, que concedeu a tutela jurisdicional, devendo o municipio

fornecer o medicamento com urgencia, no prazo de 5 (cinco) dias. Vejamos:

"...defiro o pedido de tutela de urgencia
e determino que o Municipio de Sobral, no prazo de 05 (cinco) dias,

FORNEQA
(cloridrato de propafenona), alem de disponibilizar o Estudo
Eletrofisioiogico com Ablagao Por Radiofrequencia, nos termos dos
documentos medicos (ID 55401593, 55401594, 55401595), com
advertencia de que o descumprimento da ordem
judicial podera acarretar sangoes penais, civis e administrativas, aiem
da aplicagaa de outras medidas para
cumprimento da obrigagao, sob pena de multa diaria, no valor de
R$ 1.000,00 (mil reais), limitada a R$ 20.000,00 (vinte
mil reais) apos notificagao do agente publico responsavel”.

Tendo em vista o diagnostico apresentado, disposto no processo em anexo, a paciente foi

acometida por um infarto, e alem disso, corre o risco de softer morte subita, por estes motivos

necessita fazer o uso do medicamento RITMONORM 300mg - CLORIDRATO DE PROPAFENONA.

Assim, ressalta-se a URGENCIA do pedido, vez que o nao uso da medicagao implica em piora

progressiva do quadro clinico da requerente.

Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigSo em carater de

urgencia do medicamento, para que seja possivel cumprir a ordem judicial proferida no Processo n°

3000508-31.2023.8.06.0167.

medicamento Ritmonorm 300mgo

o

VGerente na Celula ae Farmacia
de Medicamentos Especiais

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



%&
3

<P§ Ffe CO

%

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA

Comarca de Sobral

1a Vara Civel da Comarca de Sobral

Av.Monsenhor Ateisio Pinto, 1300, Dom Expedito - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4232, Sobral-CE - E-mail: sobral.1civel@tjce.jus.br

DECISAO INTERLOCUTORIA

Processo n°: 3000508-31.2023.8.06.0167

Classe: PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PUBLICA (14695)

Assunto: [Curativos/Bandagem, Consulta]

REQUERENTE: ANA PAULA DOS SANTOS LIMA

REQUERIDO: MUNICIPIO DE SOBRAL

Cuida-se de A?ao de Obrigagdo de Fazer cumulada com pedido de Tutela Provlsdria de Urgencia,

processada sob o ntimero em eplgrafe, intentada por ANA PAULA DOS SANTOS LIMA, em face do MUNICIPIO DE

SOBRAL, todos devidamente qualificados nos autos.

Na petipSo inicial, a autora alega, em suma, que:

1) £ portadora de TAQUICARDIA SUPRAVENTRICULAR <CID 147.1) desde dezembro de 2022,

em virtude do acometimento de Infarto.

2) Ao longo de seu tratamento medico, necessita fazer uso do medicamento RITMONRM 300G

:EHI

Num. 55407000 - Pag. 1Assinado eletronicamente por ANTONIO WASHINGTON FROTA - 17/02/2023 16:40:11

®https://pje-consulta.tjce.jus.br:443/pje1grau/Processo/ConsuttaOocumento/listView.seam?x=23021716401149300000054426168

gÿNumero do documento: 23021716401149300000054426168m



isu I

%
(propafenona), al6m de realizar, com urg£ncia, o procedimento de ESTUDO

ELETROFISIOL6GICO COW ABLAQAO POR RADIOFREQU&NCIA, sem o qual corre risco de

morte subita.

Finalmente, requereu os beneflcios da gratuidade judiciaria, bem assim a concessao de tutela provisoria

de urgencia, nos seguintes termos: “para obrigar o Municipio de Sobral a fornecer, no prazo de 05 (cinco) dias,

contados da data em que tomar ciencia da decisao, o medicamento Ritmonorm 300g (propafenona), alem de

disponibilizar o Estudo Eletrofisiologico Com Ablagao Por Radiofrequencia sob pena de incidencia de multa diaria no

valor de RS 5.000,00 (cinco mil Reals) por cada dia de atraso

Passo ao exame da medida liminar.

Como e sabido, “a saude e direito de todos e dever do Estado, garantindo mediante pollticas sociais e

economicas que visem & redugao do risco de doenga e de outros agravos e ao acesso universal igualitario as agoes e

servigos para sua promogao, protegao e recuperagao" (artigo 196 da Constituigao Federal).

O artigo 23, Inciso II, da Constituigao Federal, dispfie que "e competence comum da Uniao, dos Estados,

do Distrito Federal e dos Municipios: cuidar da saude e assistencia pCiblica, da protegSo e garantia das pessoas

portadoras de deficiencia”.

O artigo 30, inciso VII, da Constituigao Federal, na mesma linha, estabelece que: "compete aos Municipios

:prestar com a cooperagSo t4cnica e financeira da Uniao e do Estado, services de atendimento a saude da populacao".

Em outros termos, compete aos Municipios prestar servicos de atendimento a saude da pooulacao.

cabendo a Uniao e ao Estado a cooperagao tecnlca e financeira.

Por outro lado, atendendo as diretrizes constitucionais, criou-se o sistema unico de saude com a finalidade

de descentrallzar a gestSo da sadde, que gradativamente vem sendo transferida aos Municipios que detem estrutura

para tanto, com o correspondente repasse de verbas Federais e Estaduais.

A gestao da saude e composta por um conjunto complexo de normas e atos normativos com distribuig2o

de atribuigSes e recursos entre os entes federativos.

Diante deste quadro, tem-se que a Constituigao Federal impos aos entes federativos o dever de prestarem

solidariamente assistSncia integral a saiide do cidadao (artigo 30, inciso VII e artigo 196), mormente em se tratando de

hipossuficiente.

As intrincadas regras de gestao da saude e da assistencia farmaceutica, por sua vez, nao podem dificultar

o acesso do cidadao aos meins necessaries a preservacao de sua saude. cabendo aos entes federativos equacionar

internamente, apos o atendimento da demanda, eventual redistribuigao de recursos.

Salienta-se que se a lei esta a obrigar o Estado a orestar assistencia integral a saude pOblica e se alquem

deia necessita nara a propria sobrevlvencia. incumbe ao sistema de saOde instituido providenciar, as suas expensas, o

cumprimento da norma legal, sob pena de, assim, esvaziar o prdprio Estado Social e Democratico de Direito, garantia

fundamental do cidadao.

E, repito: as intrincadas regras de gestao da saiide e da assistencia farmaceutica nao podem dificultar o

do cidadSo aos meios necessarios b preservagao de sua saiide, cabendo aos entes federativos equacionar

internamente, apos o atendimento da demanda, eventual redistribuigao de recursos, ou seja, am caso de ato

regulamentar que discipline o fornecimento de determinado medicamento ou tratamento por ente federado especifico, tal

acesso

Num. 55407000 - PSg. 2%jAssinado eletronicamente por: ANTONIO WASHINGTON FROTA - 17/02/2023 16:40:11

https://pje-consuita.1jce.jus.br:443/pje1grau/Processo/ConsultaDocumenlo/listView.seam?x=23021716401149300000054426168

gVNumero do documento: 23021716401149300000054426168m



* 4 *
t£\

S§ Ffe
05

ente deve redistribuir os recursos ao ente onerado.

No que se refere a discriclonarledade da atuagao do Poder Executivo no fornecimento de medicamentos e

tratamentos e a efetivagao dos preceitos constitucionais e legais que regem o direito a saiide, necessario se faz tecer

algumas consideragfles.

N§o se trata aqui de discricionariedade da Administracao. de molde a poder escolher, dentro da lei, a

solugSo que melhor se Ihe apresenta, em ateng§o aos recursos orgament&rios de que dispoe.

Cuida-se, na verdade, de ato vinculado, pois nao ha liberdade de escolha a Administragao: a lei e Clara ao

determinar que se preste assist&ncia integral a saiide dos que dela necessitam. Tal assistance, como ja se aduziu,

implies no fornecimento, nao dos medicamentos e tratamentos de que o SUS dispoe, mas daaueie aue seia

imprescindlvel ao tratamento da doenca apresentada. no caso todos aqueles prescritos aos doentes, desde que

reconhecidos como essenciais ao respectivo tratamento.

Ademais, sabe-se que mesmo no ato discricionario, embora haja liberdade de escolha segundo criterios de

convenience e oportunidade, a Administracao tambem esta vinculada. dentre as solucoes posslveis. aauela aue seia a

melhor.

Nesse sentido, e paclfico que, havendo falha ou omissao administrativa no cumprimento das aoontadas

normas constitucionais e legais, ouando da conducao das politicas miblicas. pode o Poder Judiciario determinar

providencias para atender interesses fundamentals ou sociais, quer de um individuo, quer da coletividade.

De fato, nao se pode admitir que o demandado, diante de normas tao claras, deixe de cumprir seus

deveres constitucionais sob a singela aiegagao necessidade planejamento pela ausencia de recursos orgamentarios, ou

ainda, como pensam alguns, por tratar-se de normas programaticas cuja aplicagao dependa de pianos ou programas de

atuagao governamental.

A reserva do possivel, doutrina germanica que preceitua que o reconhecimento de direitos sociais,

depende da disponibilidade dos respectivos recursos publicos necessSrios para satisfazerem as prestagoes materials

que constituem seu objeto, nao merece ser acolhida no Brasil.

Diante da realidade social, cultural e econdmica do nosso Pais, os direitos sociais, em sentido amplo, n3o

podem ficar a espera de disponibilidade orgamentarla para serem efetivados. £ inadmissivel que o Poder Publico crie

ohstaculos ao fornecimento dos medicamentos prescritos em quantidade adequada de que necessita a parte

interessada, sendo inadmissivel, sobretudo em questao de saiide, a invocagSo do principio da reserva do possivel, ja

que a Constituigao Federal colocou tal direito publico subjetivo, ao lado da educagao, em posigao de primazia.

Impoe-se ao Poder Judiciario, no caso de omissao dos demais poderes, uma atuagao incisiva para que

sejam destinados os recursos necessÿrios para a concretizagao dos direitos fundamentals dos brasileiros necessitados,

assegurando um padrao mlnimo para suas existSncias e prestigiando a dignidade da pessoa humana.

O fornecimento de medicamentos e tratamentos pelo Poder Executivo aos cldadaos trata-se de um hard

case, em que deve ser utilizada a ponderagao, que consiste em tecnica de decisao jurldica aplicada em casos diflcels.

Pela ponderagao, que e norteada pelos princlpios da razoabilidade e da proporcionalidade, tem-se que

deve prevalecer o direito A saiide, mantenedor do direito a vida, bem supremo do ser humano.

A consagrag§o normativa constitucional da dignidade da pessoa humana, que nada mais 6 do que um

atributo inerente a todos os seres humanos, impoe o dever de promogao e protegao pelo Estado da pessoa humana em

todos os seus aspectos (artigo 1°, inciso III, da Constituigao Federal).

Em consequencia, deve o Municfpio prover as condlgoes necessarias ao pleno exercicio dos direitos a vida

e a saude, sendo irrelevante a maneira como sera distribuido o servigo.

:00!

icRAssinado eletronicamente por: ANTONIO WASHINGTON FROTA- 17/02/2023 16:40:11

ht1ps://pje-consulla.ljce.jus.br:443/pje1grau/Prooesso/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23021716401149300000054426168

jtfsNumero do documentor 23021716401149300000054426168

Num. 55407000 - Pag. 3



<%
%&
%S

|Fte «p
co

*Co

Verdade 6 que as normas que regem a materia sao auto-executaveis e ja deveriam, h£ muito, serem

cumprldas e implementadas peto Poder Executives. Nao se trata, aqui, de assunto inerente a atividade administrativa que

possibilite ao Estado agir segundo criterios de convenience e oportunidade.

As normas acima transcritas, atem de auto-executaveis, tern carater vinculante, dai ser incorreto afirmar

que o Poder Judiciario esteja interferindo em fungao tipica do Poder Executivo. £ infundada e insubsistente a

argumentagao no sentido de que o Poder Judiciario, caso acolhesse o pedido para fornecimento dos medicamentos,

estaria exercendo o papel de co-gestor dos recursos publicos, alterando prioridades iegalmente estabelecidas e violando

o principio da tripartigao dos Poderes, assim como e desprovido de fundamento, tanto moral quanto juridico, o

argumento calcado na fatta de dotagSo orgamenteria para a aquisigao de remedios ou aparelhos.

Como e cedigo, a Constituigao Federal impoe ao Estado o dever de prover as condigoes necessÿrias ao

pleno exercicio da cidadania e da dignidade da pessoa humana, fundamentos da Republica Federativa do Brasil {artigo

1°), sem preconceito de origem, raga, sexo, cor, idade e quaisquer outras formas de discriminagao (artigo 3°).

No mais, sobreleva ressaltar que o Sistema Onico de SaCide constitui urn dos instrumentos disponlveis

para a promogao, protegao e recuperagao da saude dos cldadaos.

Ademais, considerando que o Sistema Onico de Saude d financiado com recursos da seguridade social,

da UniSo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, alem de outras fontes, Municlpio 6 resoonsavel oelo

fornecimento dos medicamentos. cabendo ao Estado do Ceard a colaboracao tecnica e financeira.

Como ja mencionado, sagra o artigo 196 da Constituigao Federal que a satide 6 direito de todos e dever

do Estado. Deve, nestas condigoes, ser assegurada pelo Poder PCiblico, razao pela qual incabivel a negativa e a demora

de fornecimento dos medicamentos.

Para concessao de medicamentos nao constantes da relagao nacionai de medicamentos essenciais do

SUS (Rename), a Primeira SegSo do Superior Tribunal de Justiga, em sede de recurso repetitivo, firmou a seguinte tese:

4. TESE PARA FINS DO ART. 1.036 DO CPC/2015 A concessao dos medicamentos nao

incorporados em atos normativos do SUS exige a presenga cumulativa dos seguintes

requisites: (i) Comprovagao, por meio de laudo medico fundamentado e circunstanclado

expedido por medico que assiste o paciente, da imprescindibilidade ou necessidade do

medicamento, assim como da ineficacia, para o tratamento da molestia, dos farmacos

forneerdos pelo SUS; (ii) incapacidade financeira de arcar com o custo do medicamento

prescrito; (iii) existencia de registro na ANVISA do medicamento.

(REsp 1657156/RJ, Rel. Ministro BENEDITO GONSALVES, PRIMEIRA SEQAO, julgado em

25/04/2018, DJe 04/05/2018)

Portanto, nao sendo considerada essencial a medicagao pelo SUS, a parte autora deve

comprovar a hipossuficiencia, o registro do medicamento na vigilancia sanitaria nacionai e laudo

circunstanciado e comparativo da medicagao fornecida pelo SUS.

Da documentagao colacionada aos autos verifica-se que os requisites foram cumpridos pela

parte promovente, uma vez que restou eomprovada a alegada hipossuficiencia, que o medicamento e registrado

na ANVISA e o laudo circunstanciado e comparativo da medicagao (ID 55401593, 55401594, 55401595).

CONCLUSAO

0! :0

Num. 55407000 - Pag. 4fcÿAssinado eletronicamente por: ANTONIO WASHINGTON FROTA - 17/02/2023 16:40:11
149300000054426168

flffiNurnero do documento: 23021716401149300000054426168m



$
%2 CD

§Fte co

%ff
Diante do exposto, presentes os requisitos do art. 300 do CPC, defiro o podldo de tutela de uraencia

e determino que o Municipio de Sobral, no prazo de 05 (cinco) dias, FORNECpA o medioamento Ritmonorm 300g

(propafenona), alem de disponibilizar o Estudo Eletrofisiologico com AblagSo Por Radiofrequencia, nos termos dos

documentos medicos (ID 55401593, 55401594, 55401595), com advertencia de que o descumprimento da ordem

judicial podera acarretar sangoes oenais. civis e administrativas. alem da aplicagao de outras medidas para o

cumprimento da obrigagao, sob pena de multa diarla, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), limitada a R$ 20.000,00 (vinte

mil reais) apos notificagao do agente pOblico responsavel.

NOTIFIQUEM-SE, por mandado, os Secretaries Municipal de Satide e o Gestor da Farmacia de

Medicamentos de Sobral.

Deixo de designar audiencia de conciliagao, por aus&ncia de disponibilidade do direito decorrente do

principio da indisponibilidade do interesse publico. CITE-SE o reu para, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentar resposta.

INTIME-SE com a urgencia que o caso requer.

Sobral/CE, data da assinatura eletronica.

ANTONIO WASHINGTON FROTA

Juiz de Direito

BE&WSSH

Num. 55407000 - Pag. 5S-jAssinado eletronicamente por: ANTONIO WASHINGTON FROTA - 17/02/2023 16:40:11

OThttps://pje-consulta.tjce.jus.bn443/pJe1grau/Processo/ConsultaDoeumento/listView.seam?x=23021716401149300000054426168

EfjNumero do documento: 23021716401149300000054426168


